АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20 февраля 2008  № 141-адм

Об утверждении Порядка ведения

муниципальной долговой книги

города Смоленска
В соответствии со статьями 120 и 121 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом города Смоленска,
Администрация города Смоленска постановляет:
1. Утвердить прилагаемый Порядок ведения муниципальной долговой книги города Смоленска.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы города Смоленска Лабовского В.И.

Глава города Смоленска

      В.Н. Халецкий
                                                                                УТВЕРЖДЕН
        постановлением Администрации

                                                    города Смоленска

                                                              от 20.02.2008 № 141-адм

ПОРЯДОК

ведения муниципальной долговой книги города Смоленска
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации с целью определения процедуры ведения муниципальной долговой книги города Смоленска (далее - Долговая книга), обеспечения контроля за полнотой учета, своевременностью обслуживания и исполнения долговых обязательств и устанавливает требования к структуре Долговой книги, а также к порядку ведения и хранения Долговой книги.

1.2. Регистрации в Долговой книге подлежат все долговые обязательства, принятые на себя муниципальным образованием город Смоленск, по видам долговых обязательств, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

2. Содержание Долговой книги

2.1. Долговая книга оформляется по форме согласно приложению к Порядку и состоит из следующих разделов:

2.1.1. Муниципальные ценные бумаги города Смоленска.

2.1.2. Бюджетные кредиты, привлеченные в бюджет города Смоленска от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

2.1.3. Кредиты, полученные муниципальным образованием город Смоленск от кредитных организаций.

2.1.4. Муниципальные гарантии города Смоленска.

2.1.5. Реструктурируемые долговые обязательства города Смоленска.

2.2. По муниципальным ценным бумагам города Смоленска в Долговую книгу вносится следующая информация об основных параметрах каждого выпуска ценных бумаг:

- государственный регистрационный номер выпуска ценных бумаг;

- нормативный правовой акт, который утверждает генеральные условия эмиссии (дата и номер акта);

- дата государственной регистрации условий эмиссии, регистрационный номер;

- нормативный правовой акт, которым утверждено решение о выпуске ценных бумаг (дата и номер акта);

- валюта обязательства;

- наименование и вид ценной бумаги (купонная, дисконтная);

- форма выпуска ценных бумаг;

- номинальная стоимость одной ценной бумаги;

- ограничения на владельцев ценных бумаг (при наличии таковых);

- объявленный объем выпуска (дополнительного выпуска) ценных бумаг по номинальной стоимости;

- дата размещения (доразмещения) ценных бумаг;

- фактически размещенный объем выпуска (дополнительного выпуска) ценных бумаг (по номинальной стоимости и по цене размещения);

- сведения о погашении (реструктуризации, выкупе) выпуска ценных бумаг;

- сведения о фактическом погашении (реструктуризации) ценных бумаг;

- сведения о выкупе ценных бумаг;

- процентная ставка купонного дохода;

- размер купонного дохода в расчете на одну ценную бумагу;

- размер дисконта на одну ценную бумагу;

- наименование генерального агента (агента) по обслуживанию выпуска ценных бумаг;

- наименование регистратора или депозитария;

- наименование организатора торговли на рынке ценных бумаг;

- периодичность выплаты купонного дохода;

- сведения о выплате дохода по ценным бумагам;

- общая сумма расходов на обслуживание ценных бумаг;

- форма обеспечения по ценным бумагам;

- иные сведения, раскрывающие условия обращения ценных бумаг.

2.3. По бюджетным кредитам, привлеченным в бюджет города Смоленска от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в Долговую книгу вносится следующая информация:

- основание для получения бюджетного кредита (наименование, номер и дата правового акта);

- наименование кредитора;

- номер и дата договора (соглашения);

- объем привлеченного бюджетного кредита;

- процентная ставка;

- дата получения и погашения бюджетного кредита;

- форма обеспечения бюджетного кредита;

- сведения о погашении бюджетного кредита;

- сведения об обслуживании бюджетного кредита;

- форма обеспечения бюджетного кредита;

- иные сведения, раскрывающие условия получения бюджетного кредита.

2.4. По кредитам, полученным муниципальным образованием город Смоленск от кредитных организаций, в Долговую книгу вносится следующая информация:

- наименование кредитора;

- основание для заключения договора (соглашения) (наименование, номер и дата принятия правового акта);

- наименование, номер и дата заключения договора (соглашения);

- объем полученного кредита;

- процентная ставка по кредиту;

- валюта долгового обязательства;

- даты получения (погашения) кредита;

- сведения об обслуживании кредита;

- сведения о погашении кредита;

- форма обеспечения кредита;

- иные сведения, раскрывающие условия договора (соглашения) о предоставлении кредита.

2.5. По муниципальным гарантиям города Смоленска в Долговую книгу вносится следующая информация:

- основание для предоставления гарантии (наименование, номер и дата принятия правового акта);

- наименование заемщика (принципала);

- наименование кредитора (бенефициара);

- сведения о долговом обязательстве, обеспечиваемом гарантией;

- дата и номер гарантии;

- объем обязательств по гарантии;

- дата или момент вступления гарантии в силу;

- срок действия гарантии, предъявления требований по гарантии, исполнения гарантии;

- сведения о полном или частичном исполнении, прекращении обязательств по гарантии;

- наличие или отсутствие регрессных требований к принципалу;

- форма обеспечения гарантии;

- иные сведения, раскрывающие условия гарантии.

2.6. По реструктурированным долговым обязательствам города Смоленска в Долговую книгу вносится следующая информация:

- наименование кредитора;

- наименование реструктурированного обязательства;

- объем долгового обязательства;

- процентная ставка по долговому обязательству;

- дата реструктуризации обязательства;

- дата погашения долгового обязательства;

- сведения о погашении долгового обязательства;

- сведения об обслуживании долгового обязательства;

- форма обеспечения долгового обязательства;

- иные сведения, раскрывающие условия договора (соглашения) о реструктуризации обязательства.

3. Порядок ведения Долговой книги

3.1. Ведение Долговой книги осуществляется Финансово-казначейским управлением Администрации города Смоленска (далее - Финансово-казначейское управление) в соответствии с настоящим Порядком.

3.2. Финансово-казначейское управление несет ответственность за сохранность, своевременность, полноту и правильность ведения Долговой книги.

3.3. Долговая книга ведется в виде электронных реестров (таблиц) и на бумажном носителе по видам долговых обязательств и содержит общую информацию о параметрах муниципальных долговых обязательств. Долговая книга на бумажном носителе ведется на каждую отчетную дату (1-е число месяца). Долговая книга на бумажном носителе должна быть прошнурована, пронумерована и скреплена печатью Финансово-казначейского управления.

3.4. Регистрация и учет информации о долговых обязательствах осуществляются в валюте обязательств. Долговые обязательства в иностранной валюте дополнительно пересчитываются в валюту Российской Федерации по официальному курсу Центрального банка Российской Федерации на отчетную дату.

3.5. Информация о долговых обязательствах вносится ответственным лицом в Долговую книгу в срок, не превышающий пяти рабочих дней с момента возникновения соответствующего обязательства.

3.6. Информация, содержащаяся в Долговой книге по всем видам долговых обязательств, может быть предоставлена органам исполнительной власти Смоленской области или органам местного самоуправления города Смоленска по соответствующим запросам.

Иным юридическим лицам сведения, содержащиеся в Долговой книге, могут быть предоставлены только по письменному указанию начальника Финансово-казначейского управления (лица, его замещающего).

4. Порядок регистрации долговых обязательств

4.1. Регистрация долговых обязательств осуществляется путем присвоения регистрационного номера долговому обязательству и внесения соответствующих записей ответственным лицом в Долговую книгу.

4.2. Регистрационный номер состоит из шести разрядов: X - XX/XXX, где:

а) первый разряд указывает на вид муниципального долгового обязательства:

1 - муниципальные ценные бумаги города Смоленска;

2 - бюджетные кредиты, привлеченные в бюджет города Смоленска от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

3 - кредиты, полученные муниципальным образованием город Смоленск от кредитных организаций;

4 - муниципальные гарантии города Смоленска;

5 - реструктурируемые долговые обязательства города Смоленска;

б) второй и третий разряды указывают на последние цифры года, в течение которого возникло долговое обязательство;

в) четвертый, пятый, шестой разряды указывают на порядковый номер долгового обязательства в разделе Долговой книги.

4.3. Регистрационная запись отражается в Долговой книге на основании оригиналов (копий) заключенных договоров и соглашений, платежных документов, актов сверки задолженности и других документов, подтверждающих возникновение, изменение и погашение долгового обязательства.

В случае внесения изменений и дополнений в документы, на основании которых осуществлена регистрация долгового обязательства, указанные договоры (соглашения) должны быть представлены в Финансово-казначейское управление в срок, не превышающий пяти рабочих дней с момента их заключения, для внесения регистрационной записи.

4.4. После полного или частичного погашения обязательства перед кредитором производится списание долга по долговому обязательству и делается соответствующая запись в Долговой книге.

4.5. Регистрационные записи осуществляются в хронологическом порядке нарастающим итогом.

5. Порядок хранения Долговой книги

5.1. Долговая книга хранится в виде электронных файлов (а также копии этих файлов) в персональных компьютерах лиц, ответственных за ее ведение.

5.2. Долговая книга на бумажных носителях хранится в металлическом несгораемом шкафу, ключ от которого находится на ответственном хранении у лиц, ответственных за ее ведение.

6. Предоставление информации и отчетности о состоянии

муниципального долга города Смоленска

Финансово-казначейское управление на основе данных Долговой книги формирует информацию и отчетность о состоянии муниципального долга города Смоленска, которая подлежит обязательной передаче Департаменту финансов, бюджета и государственного заказа Смоленской области как органу, осуществляющему ведение государственной долговой книги Смоленской области, в порядке и в сроки, установленные приказом Департамента финансов, бюджета и государственного заказа Смоленской области.

[image: image1.png]MyHuuunanbHas Aojarosas kHura ropona CmojeHcCKa

1. MyHuuunaibHble eHHbIe OyMaru ropoga CMojeHcka

IIpunoxenue

k Ilopsanky

dopma

Ne Hata Peruc-| I'ocynapc- | HopmaTHBHBIH Hata Hopmatususiit | Baiota Hawmme- | ®opma | HomuHans- | Orpanuuenus | OObsIBICHHBIH Jata PaszMmemeHHBIH
IV | peTHCTpa- | Tpa- | TBeHHBIH mpaBoBOH aKT, |TOCyJapcTBeH-| NpPaBOBOH akT, | o0sA3a- |HOBaHHe H |BHIIYCKa Hasl Ha BJIaJeNIb- o0BeM pazMe- 0o0BbeM BBHIIMyCKa
bigzaze IUOH- | peTHCTpa- KOTOPBIH HOHU KOTOPBIM TeJILCTBA BHJ LeHHBIX | CTOMMOCTH LeB IIeH- BBIITyCKa meHus (IOTIOJTHUTEIBHOT O
HBIH | IHUOHHBIH YTBEpKAAET perucTpanuu YTBEpKASHO LeHHOH GyMar OJTHOH HBIX OymMmar (JOTOJIHUTE- (nopa3s- BBIITYCKA) HEHHBIX
HOMEp | HoOMep reHepasbHbIe yeaoBHi pelieHHe 0 Gymaru IeHHOH (IpH HaTHYHH JIBHOTO Mele- GymMar
BBIIyCKa YCIIOBHS OMHCCHH, [BBIYCKe II@HHBIX (xymoH- 6ymaru TaKOBBIX) BBINTYCKA) HHST)
MeHHBIX SMHCCHH (maTa perucTpa- 6ymMar (gaTa u Hasl, HeHHBIX Gymar | mem- |10 HOMH- 1O LEHE
Gymar U HOMEp aKTa) MO HHBIH HOMEp aKkTa) JUCKOHT- o mprx | HA/BHOM | pasmeme-
HOMEp Hast) HOMHHaJbHOH | Gymar [CTOUMOC- HES
CTOUMOCTH ™
1 2 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
QaKkTHUECKOE
norameHue Brikyn IIpouen- | Pasmep kymoH- | Pazmep Hammenopanme |Hammenopa-| Hammenosa- |Ilepuoguunocts| CeemeHus o Bol- |OOmas cymma|O6bem ponra ®opma obec-
(pecTpyKTypH-| IEHHBIX THast HOTO JJ0X0/[a B | AMCKOHTa reHepalbHOTO HHE HHe BBIILTATHI mjaTe A0XoJja MO | pacxXoJ0B Ha | MO LIEHHBIM | MCYCHHUS MO
3aIUsl) IeHHBIX| GymMar CcTaBKa |pacdeTe Ha OJHY| Ha OJHY |areHTa (areHTa) IIO| peTHCTPAToO- | OpraHU3aTOpa KYIOHHOTO IeHHBIM OyMmaraM | oOciryxkHBa- | GymMaraMm Io I[eHHBIM
Gymar KyIOH- |IeHHYI0o OyMary | IeHHYIO 00CIyKHBAaHHIO |pa WM AeNO-| TOPTOBJH Ha noxo1a HHe IeHHBIX | HOMHHAJb- Gymaram
HOTO 6yMary | BBIyCKa IIGHHBIX | 3HTapHsl |pBIHKe I@HHBIX GymMar HOHU
noxojaa Gymar Gymar CTOUMOCTH
gata| obbeM cyMMa
gata | o6beM BBIILJIA- |[TUCKOHTA
qeHHASI opu
CyMMa |moramie-
KyIIOH- HHHU
HOTO  |(BBIKYyIIE)
J0X0/a | MeHHBIX
Gymar
17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32

[image: image2.png]2. brogkeTHBIE KPEAUTHI, MpHUBJIEeYEeHHbIe B Or01keT ropona CMoyeHCKa OT APYyTrux OroakeToB OromxeTHON cucTteMbl Poccuiickoi

®eaepanuu
CTouMOCTh OOCITYKHBAHHS
Ne | Jlata| Peructpanuon- | Haumenora- | Haumeno- Jonropoe O6BeM IIpo- JlaTta Jlata CyMMa morameHHOTO GIOJUKETHOTO KpeJuTa OcTtaTok Qop-
wn | pe- HBIH HOMeEp HHE, HOMEp H BaHHe 00653aTeILCTBO IpUBICYCH- | IIEHT- [HOTyUYeHHUS [IOTalIeHNs| GIO/KETHOTO KpeJuTa cyMMa cymMma 3a/071- Ma
THC- JlaTa TpaBo- | KpeJuTopa HOTO Has | GromxeT- | OIOIKET- MPOIEHTOB mTpadHBIX JKeH- obGec-
Tpa- BOTO aKTa GIOJUKETHOTO | CTaB- HOTO HOTO CaHKI[HH HOCTH nede-
oUuH HaMMe-|/JaTa | HOMep | KpeaHuTa Ka | KpeJguTa KpeauTa o ¢daxkTH- | mata | HauMmc- | dakTH- |HaumC- |paKTH- HHUA
HOBa- JIOKY- rpadu-| deckH |dakTH-| JeHO YeCKH | JICHO | YeCKH 6101-
HHUE MEHTa Ky |moraime- |4ecKo- yIUIa- yIia- JKET-
HO ro YEHO YeHO HOTO
mnora- Kpe-
NICHHS ATA
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

3. KpeauTsl, mojnydeHHbIe MyHHULUUTANbHbBIM O0OpazoBaHueM ropoaoM CMOJEHCKOM OT KPEOUTHBIX OpraHu3anui

No |Mata| Pe- |Ham-| Haume- Jonropoe O6vem |IIpo-| Bamorta | JlaTa Jlata CTOUMOCTH OGCIYKUBAHUS IToramenue Octatok | Qopmal
wo | pe- Tuc- | Me- | HOBa- 0053aTeIHCTBO mojy-  |IeHT-|JoJTOBOTO | MoJIy- | Tora- KpeJIuTa KpeauTa 3agoi- | obecme-
ruc-| Tpa- | HO- HHE, HauWMe- | T1aTa | HOMEp | YS€HHOIO | Hadg o6s3a- YSHHUA | MICHUA cyMMa MOpOIEHTOB cyMMa MTpadHBIX rpa- dakt Aarta KCHHOC- [ YCHHS
Tpa- | I[HOH-| Ba- | HOMep M| HOBa- KpeJMuTa |CTaB-| TeJIbCTBA |KpeaH- | KpeJHTa CaHKIHH ¢buk daxTu- TH KpeaHuTa
IWH | HBIH | HHe | faTa HHe Ka 1o Ta Hauucne- | QakTu- | nara [npeabss- | pakTH- | AaTa mora- IeCKOTO
HO- | Kpe- | HNpHHA- Kpe- HO YECKHU JICHO YeCKH MEHUA orame- 1
Mep | Au- THSA AUTY yILIa- yIaue- HUA
TOpa [IpaBoOBO- YeHO HO

TOo aKTa

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

[image: image3.png]4. MyHuuunanbHble rapaHTuu ropona CmoneHcka

Ne | Hata Pe- |Haumeno- | Hau- | Haumeno- Honrosoe MyHHIUDAJIb- OGbeM aTa wnu Cpox Cpoxk Cpok | Cymma | Jlata Hanunuue |Octatok |®opma
wn| pe- THCT- BaHHe, Me- BaHHE 00513aTeILCTBO. Hasl TapaHTHsA o0s3a- MOMEHT JeHcT-  |IpeAbsBIIe- | HCHOJI-|HOMHOTO |QakTH-| (oTcyTeT- | 3am0d- |oGectme-
THCT- pa- |#@aTa W HO- | HOBa- | KpeJHTO- obecneTnBaeMoOe TeJILCTB 1O  |BCTYILIE- | BHS rapaHT| HUS HEHHUA HIH YeCKO- BHE) JKeHHOC- | YSHHS
panuHd |HOH- Mep bIHE pa rapaHTHel rapaHTHH HUSA THH TpeboBa- |rapaH- | 9acTHYU- ro perpeccHBIX| TH IO | rapa-
HBIH |mpuHATHS | 3aeM- | (GeHedu- rapas- HHH IO | THH |HOTO HC-| HoOTa- TpeGoBa- [rapaHTHH| THH
HOMep |IpaBOBOrO | IHKA nuapa) HauMe- | JlaTa | HOMep | JaTa | HOMEp | Bajio-| pyb- THH rapaH- MoJIHe- |IIEHHMs HHN
aKTa (OpuH- HoBa- AOKY= Ta TH B CHILY THH HUS K NIPHHIHTIA
— HHE MeHTa (mpexpa- 1y
J1a) IIeHUsT)
o0s3a-
TeJIbCTB
o Ta-
paHTHH
1] 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22
5. PecTpykTypHupyembie JOJTOBbIe oOs3aTenbcTBa roponsa CMoIeHCKa
Ne | Harta | Peruct- Haunme- Jonrosoe O6wem | Ilpo- Hata Hata CyMMa IOTalleHHOTO CTOUMOCTH OOCIYKHBAaHHUSA JOJITOBOTO OcTtaTok Qop-
IVI | peTHC- | pallMOH- | HOBaHHE 006513aTeIBCTBO JOJITO- | LEeHT- | PecTpyK- |Iorame- JIOJITOBOTO 00s13aTeILCTBA 3a00J1- Ma
TpaIuu HBIH Kpeau- BOTO Hasl |TypH3aluH| HHUI o0s3aTeNbCTBA CyMMa HpPOIEHTOB cyMMa MTpadHBIX JKeHHOCTH obec-
HOMEp TOopa o0sa3a- |cTaBKa| oO0s3a- |10JTOBO- CaHKITHH nede-
HaH- Ja-| HoMep | TeJbCTBA TeabCcTBa |TO 00s3a-| 1o haktu- nata [Hauuc- | paxkTH- nata | Haumc-| pakTu- aaTa HHA
MeHO- | Ta | JOKy- TenscTBa|[rpadu- | uecku | (akTH- | JeHO qeCKH JIEHO | YeCKH
BaHHE MeHTa Ky moraime-| 9eckoro yIIade- yIIa-
HO nmoramie-| HO 4eHO
HUSI
1 2 3 4 5 6 7 + 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22